La legge, che riguardava, oltre il Salento, particolarmente celebre per i suoi allevamenti ⁵, altre regioni ricche nel settore zoo-

³ G. L. M., p. 119: « *Calabria quae frumentifera cum sit abundat in omnibus rebus. Post hanc Brittia et ipsa optima cum sit, negotium emittit vestem, byrram et vinum multum foras emittit, propter quod est in montibus cuius aescam animalium variam. Post eam Campania provincia non valde quidem magna divites autem viros possidens et ipsa sibi sufficiens est et cellarium regnanti Romae* ».

⁴ C. T., III, libro IX, titolo XXX, I, p. 246: « *Exceptis Senatoribus atque Honoratis: sed et his, qui provincias administrant, Veteranis etiam, qui sub armis militia sunt, et Decurionibus, ceteri omnibus per Picenum atque Flaminiam nec non etiam Apuliam et Calabriam, Brittios et Lucaniam, atque Samnium, habendi equi, vel equae copiam praeclusam esse sancimus. Hii vero, qui minime ab huiusmodi usurpatione deflectunt, abactorum supplicio teneantur* ».

⁵ Q. ORAZIO, *Carminum*, I, 31, v. 3: *Non aestuosae grata Calabriae / Armenta*; PROCOPIO da CESAREA, *De Bello Gothico*, III, 18, in C. H. B., II, Venezia 1729, p. 138.

tecnico, raggiunse i suoi scopi e rimase perciò in vigore fino al 554, anno in cui fu portato a termine il codice giustiniano⁶.

Questa ripresa economica delle regioni meridionali fu scossa, ai primi del V secolo, dall'invasione dei Visigoti di Alarico che, devastata nel 410 Roma, si spinsero al Sud seguendo a saccheggiare.

Onorio, nell'anno 413, emise perciò un'ordinanza, con valore retroattivo dal 410 e valida per cinque anni, che riduceva tutte le tasse di quattro quinti. Essa era esplicitamente rivolta alle otto regioni che più avevano sofferto dell'invasione, cioè Campania, Tuscia, Piceno, Sannio, Apulia, Calabria, Bruzio e Lucania⁷ e dimostra quanto fossero importanti queste regioni per il rifornimento del grano alla capitale, nell'ambito dell'economia imperiale.

Del grano inviato dalla Puglia in Campania in epoca di carestia parla anche Simmaco⁸; egli afferma inoltre che una stagione con scarso raccolto di grano in Puglia pose in crisi l'annona dell'Urbe⁹.

Sidonio Apollinare parla dell'arrivo a Roma di cinque navi onerarie cariche di grano partite dal porto di Brindisi. Egli

⁶ DE ROBERTIS, *Prosperità*, cit., p. 201.

⁷ C. T., IV, lib. XI, XXVIII, VII, p. 221: «*Campania, Tusciae, Piceno, Samnio, Apuliae, Calabriae, sed et Bruttius, et Lucaniae, ex omni praestationis modo, quem antiqua sollemnitas detinebat, quattuor partes iubemus auferri: ita, ut ex Indictione Decima, quinque annorum Indulgentia contributa, partem solvant publicae functionis. Ad reparationem sane cursus, intra indulgentiae tempus quidquid fuerit postulatum, id solum conferri censuimus*». È da precisare che nel 365 fu emesso da Flavio Valentiniano (C. T. II, lib. VII, VII, I, p. 338) un decreto sui pascoli ma è controverso se si riferisca alla Puglia e Calabria o alla Lombardia.